
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE 

DOCENTE EFETIVO EDITAL PREG/UESPI Nº 001/2023 (RETIFICADO) 

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL PREG/UESPI Nº 001/2023 

 

 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 02 AO EDITAL PREG/UESPI Nº 001/2023 

(RETIFICADO), QUE REGE O EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA 

PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE DOCENTE EFETIVO DA UESPI 

A Universidade Estadual do Piauí - UESPI, por meio da Comissão Geral do Concurso para Docente 

Efetivo, considerando pedidos de impugnação às normas do edital supra, RESOLVE: 

1. Retificar o ANEXO I - Cronograma de Execução Previsto.  

 

Ord. ATIVIDADE DATA/PERÍODO 

01 Lançamento do Edital 15/05/2023 

 
02 Impugnação de item(ns) ou do Edital do Concurso Público 

29 e 30/05/2023 
(a partir das 9h do primeiro dia às 

13h do último dia) 

 
03 

Resultado das solicitações de Impugnação de item(ns) ou do Edital do 

Concurso Público e Publicação do Edital RETIFICADO (se houver) 

 

07/06/2023 

 
04 Solicitação de isenção/desconto do valor da taxa de inscrição 

12 e 13/06/2023 
(a partir das 9h do primeiro dia às 
13h do último dia) 

05 
Divulgação do Resultado Preliminar das solicitações de 

isenção/desconto do valor da taxa de inscrição 
16/06/2023 

 
06 

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar das solicitações 

de isenção/desconto do valor da taxa de inscrição 

19 e 20/06/2023 
(a partir das 9h do primeiro dia às 

13h do último dia) 

 

 

07 

Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar das solicitações 

de isenção/desconto do valor da taxa de inscrição e Divulgação do 

Resultado Definitivo das solicitações de isenção/desconto do valor da 

taxa de inscrição 

 
 

23/06/2023 

 
08 Período de Inscrições 

27/06 a 28/07/2023 
(a partir das 9h do primeiro dia às 
13h do último dia) 

09 Prazo final para pagamento da Taxa de Inscrição 31/07/2023 

10 Divulgação da Homologação das Inscrições aptos/isentos 07/08/2023 

 
11 

Interposição de recurso contra resultado da homologação das Inscrições 08 e 09/08/2023 
(a partir das 9h do primeiro dia às 
13h do último dia) 

12 
Resultado dos recursos interpostos contra a homologação das inscrições 

15/08/2023 

13 
Divulgação dos locais de aplicação da Prova Escrita através do 

Cartão de Informação na Internet 
Até 21/08/2023 

14 Realização da Prova Escrita 03/09/2023 

15 Resultado Preliminar da Prova Escrita Até 16/09/2023 

 
16 

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da Prova 

Escrita 

18 e 19/09/2023 
(a partir das 9h do primeiro dia às 
13h do último dia) 

17 
Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar da 

Prova Escrita 
23/09/2023 

18 Convocação para Prova Didática 25/09/2023 

 
19 

Período para realização dos Sorteios dos Temas da Prova Didática e 
entrega do currículo e títulos pelo(a) candidato(a) ao 
Presidente da Banca 

26 a 28/09/2023 



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE 

DOCENTE EFETIVO EDITAL PREG/UESPI Nº 001/2023 (RETIFICADO) 

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL PREG/UESPI Nº 001/2023 

 

 

20 Período para realização da Prova Didática 

Conforme o item 13.1. do Edital: O currículo e a respectiva 

documentação comprobatória deverão ser entregues, 

presencialmente, por ocasião da realização da Prova Didática, ao 

Presidente da Banca Examinadora. 

 
 

27 a 29/09/2023 

21 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Didática 
04/10/2023 

22 
Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da Prova 

Didática 

05 e 06/10/2023 

23 
Resultado dos recursos interpostos contra o Resultado Preliminar da 
Prova Didática 

11/10/2023 

24 Divulgação do Resultado da Prova de Títulos 
18/10/2023 

25 Interposição de recurso contra a Pontuação dos Títulos 
23 e 24/10/2023 

26 
Resultado dos recursos interpostos contra a Pontuação dos 
Títulos 

30/10/2023 

 

27 

Divulgação da Convocação para os procedimentos de 

heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos 

negros e/ou pardos 

01/11/2023 

 

28 

Realização das entrevistas de heteroidentificação para aqueles que 
concorreram às vagas reservadas aos candidatos negros e/ou pardos 6 a 10/11/2023 

 

29 

Resultado Preliminar dos procedimentos de heteroidentificação para 

aqueles que concorreram às vagas reservadas aos candidatos negros e/ou 

pardos 

14/11/2023 

 

 
30 

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar dos 

procedimentos de heteroidentificação para aqueles que concorreram às 

vagas reservadas aos candidatos negros e/ou pardos 

 
16 e 17/11/2023 

 

31 

Resultado Definitivo dos procedimentos de heteroidentificação para 

aqueles que concorreram às vagas reservadas aos candidatos negros e/ou 

pardos 

21/11/2023 

32 Resultado Preliminar do Concurso 24/11/2023 

33 
Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar do 
Concurso 

27 e 28/11/2023 

34 
Resultado dos recursos contra o Resultado Preliminar do 
Concurso 

01/12/2023 

35 Resultado Final do Concurso 05/12/2023 

 
* As datas e os períodos estabelecidos no Cronograma de Execução são passíveis de alteração, conforme 

necessidade e conveniência da FUESPI e do NUCEPE 

 
2. Os demais dispositivos do edital permanecem inalterados. 

Teresina (PI), 11 de setembro de 2023. 

 
Profa. Dra. Mônica Maria Feitosa Braga Gentil 

Presidente da Comissão Geral do Concurso para Docente 

Efetivo 


